
г о с у д а р с т в е н н ы й  т а м о ж е ь ш ы и  к о м и т е т
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
ВИТЕБСКАЯ ТАМОЖНЯ

ПРОТОКОЛ
заседания общественно-консультативного совета нри Витебской таможне

25.07.2019 № 2  г. Витебск

И.о. начальника таможни -  Тихенко И.А.
Сскрс'1'арь Совета -  Артюховский М.Н.

Присутствовали: члены Совета, приглашенные.

Повестка дня:

1. Практика применения Таможенного кодекса ЕАЭС. Основные 
проблемные вопросы, возникающие в деятельности субъектов 
хозяйс'гвования в рамках принятого Таможенного кодекса ЕАЭС.

Докладчики -  начальник отдела организации таможенного контроля 
И. М. Барсу ков, заместитель начальника отдела таможенных платежей
О.П.Сенькив.

2. Упрощение порядка декларирования таможенной стоимости 
товаров (Решение Коллегии ЕЭК от 16.10.2018 № 160 «О случаях 
заII0 ^п1епия декларации таможенной стоимости, утверждении форм 
декларации таможенной стоимости и Порядка заполнения декларации 
таможенной стоимости»).

Докладчик -  заместитель начальника отдела тарифного регулирования 
С.А.Ленько.

3. Обзор вступившего в действие с 01.07.2019 Решения Коллегии 
1 евразийской экономической комиссии от 17.04.2018 № 57 «Об утверждении 
Порядка представления предварительной информации о товарах, 
предполагаемых к ввозу на таможенную территорию Евразийского 
экономического союза железнодорожным транспортом». Отличия от 
Порядка, установленного Решением Коллегии Евразийского экономического 
союза от 17.09.2013 № 196, возможные нюансы применения его на практике.

Особенности таможенного декларирования при помещении товаров 
под таможенную процедуру таможенного транзита.

Докладчик -  начальник отдела анализа и контроля таможенных 
процедур И.В.Горбачевская.



4. Об актуальных вопросах проведения таможенного контроля после 
выпуска товаров в условиях действия Таможенного кодекса ЕАЭС.

Докладчик -  начальник отдела таможенной инспекции О.О.Тяпко.
5. Об актуа^Н)Ныx вопросах, поступивших в ходе приема руководством 

таможни граждан и юридических лиц, а также поступивших в ходе работы 
«горячей лигши» Витебской таможни. Рассмотрение текущих и поступивишх 
вопросов от субъектов хозяйствования.

Докладчики -  и.о. начальника таможни И.А. Тихенко, заместитель 
11ача^плIика таможни Ю.Г. Падрез, заместитель начальника таможни 
С.В.11арфенов.

И.о. начальника Витебской таможни И.А.Тихенко открыл заседание 
Совета, обратился к членам Совета и огласил повестку дня.

I. СЛУШАЛИ:
Барсукова И.М., Сенькива О.П. по вопросу: «Практика применения 
Таможенного кодекса ЕАЭС. Основные проблемные вопросы, возникающие 
в деятельности субъектов хозяйствования в рамках принятого Таможенного 
кодекса ЕАЭС.

Барсуков И.М. проинформировал о принятии в первом полугодии 2019 
года ряда решений относительно мест совершения таможенных операций в 
ре1 попе деягельности Витебской таможни: открытии ведомственного пункта 
гаможенпого оформлегшя (далее -  ПТО) «Бремигю-Орша», пункта пропуска 
«Аэродром Орша» и одноименного республиканского ПТО, упразднении 
ведомственного ПТО «Орша-Восточная», изменении режима работы 
ведомственного ПТО «Полоцк-Стекловолокно».

Барсуков И.М. и Сенькив О.П. рассказали об основных изменениях в 
законодательстве о таможенном регулировании, связанных с вступлением в 
силу постановления Совета Министров Республики Беларусь 20 июня 2019 г. 
№ 406 «О мерах по реализации Договора о Таможенном кодексе 
Евразийского экономического союза» (далее -  Постановление № 406), о 
планируемом проведении в начале сентября 2019 года семинара с 
субъектами хозяйствования по разъяснению применения Постановления 
№ 406.

Сенькив О.П. обратил внимание на вступление в силу с 01.08.2019 
Декрета Президента Республики Беларусь от 16.07.2019 № 4 «Об изменении 
декретов Президента Республики Беларусь», вносящего изменения, в том 
числе в Декрет Президента Республики Беларусь от 13.06.2001 № 16, 
который с 01.08.2019 имеет название «О предоставлении отсрочки уплаты 
на^юга на добавленную стоимость при ввозе на территорию Республики
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Беларусь технологического оборудования и запасных частей к нему» (далее 
-  Декрет № 16).

С 01.08.2019 при помещении под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления технологического оборудования и запасных частей 
к нему, классифицируемых согласно единой Товарной номенклатуре 
внешнеэкономической деятельности ЕАЭС в товарных позициях, указанных 
в пункте 1 Декрета № 16, в отношении которых применяется ставка ввозной 
таможенной пошлины ноль (0) процентов, организациям и индивидуальным 
предпринимателям предоставляется отсрочка уплаты налога на добавленную 
стоимость на срок не более 6 месяцев.

Отсрочка в отношении технологического оборудования и запасных 
частей к нему предоставляется без взимания процентов и без обеспечения 
уплаты на^юга на добавленную стоимость.

Сенькив О.П. отметил, что в ходе осуществления контроля по вопросу 
1ю;июты и своевременности уплаты таможенных пошлин, налогов в 
отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления и выпущенных до подачи декларации на товары в 
соответствии со статьей 120 Таможенного кодекса ЕАЭС, отделом 
таможенных платежей выявлен ряд нарушений декларантами таможенного 
законодательства ЕАЭС, выразившихся в несвоевременном исполнении 
обязанности по уплате таможенных гюшлин, налогов при подаче в 
отношении таких товаров деклараций на товары (далее -  ДТ).

Со1'ласио требованиям пункта 16 статьи 120 Таможенного кодекса 
ЕАЭС, ДТ в отношении товаров, выпуск которых произведен в соответствии 
с вышеназванной статьей до подачи ДТ, должна быть подана не позднее 10- 
го числа месяца, следующего за месяцем выпуска товаров, либо в срок, не 
позднее 15-го числа месяца, следующего за месяцем выпуска товаров (для 
уполномоченных экономических операторов).

В соответствии с пунктами 7, 10 статьи 137 Таможенного кодекса 
ЕАЭС в отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру 
выпуска для внутреннего потребления, выпуск которых произведен до 
подачи Д'Г и в отношении которых ДТ подана не позднее указанного выше 
срока, обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин подлежит 
исполнению до подачи ДТ.

Таким образом, при возникновении ситуаций, когда требуется 
корректировка таможенной стоимости, а денежные средства в уплату 
таможенных платежей на момент подачи ДТ в необходимом для этого
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размере отсутствуют, таможенные пошлины, налоги подлежат уплате с 
начислением пеней.

По состоянию на 25.07.2019 отделом выявлено более 10 (десяти) 
1 Ю д о б п ы х  случаев.

1 ЮС ГАПОВИЛИ:
Принять к сведению информацию начальника отдела организации 

1аможенпого контроля И.М.Барсукова, заместителя начальника отдела 
таможенных платежей О.И.Сенькива.

2. СЛУШАЛИ:
Ленько С.А. по вопросу «Упрощение порядка декларирования таможенной 
стоимости товаров (Решение Коллегии ЕЭК от 16.10.2018 № 160 «О 
случаях заполнения декларации таможенной стоимости, утверждении 
форм декларации таможенной стоимости и Порядка заполнения 
декларации таможенной стоимости»)»:

С 1 июля 2019 года вступило в силу Решение Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 16 октября 2018 года № 160 «О случаях 
заполнения декларации таможенной стоимости, утверждении форм 
декларации таможенной стоимости и порядка заполнения декларации 
таможенной стоимости» (далее -  Решение № 160).

Реп1ением № 160 признано утратившим силу Реиюние Комиссии 
Гаможенного союза от 20 сентября 2010 года № 376 «О порядках 

декларирования, контроля и корректировки таможенной стоимости товаров» 
(далее -  Решение № 376).

Заполнение декларации таможенной стоимости в соответствии с 
Решением № 160 будет происходить существенно реже, чем это было ранее в 
рамках Решения № 376, и будет касаться, в основном, случаев проведения 
таможенным органом углубленного документального контроля таможенной 
стоимости товаров (проверка таможенных, иных документов и (или) 
сведений), а также в случае внесения изменений (дополнений) в сведения о 
таможенной стоимости, заявленные в декларации на товары.

Ранее, в соответствии с Решением № 376 подача декларации 
1аможенной стоимости должна была сопровождаться предоставлением 
гаможенному органу документов, на основании которых она была 
зап0 ]п1ена. В новом Порядке данная норма отсутствует, так как согласно 
Гаможенному кодексу ЕАЭС подача декларации на товары не 
сопровождается представлением документов, подтверждающих заявленные в 
ней сведения, и они могут быть затребованы таможенным органом в рамках 
проведения таможенного контроля.
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подходы к декларированию таможенной стоимости товаров, уменьшая тем 
самым нагрузку на субъекты хозяйствования и снижая их издержки.

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению информацию заместителя начальника отдела 

гарифного регулирования С.А.Ленько.

3. СЛУШАЛИ:
Горбачевскую И.В. по вопросам:

«Обзор вступившего в действие с 01.07.2019 Решения Коллегии 
Евразийской экономической комиссии от 17.04.2018 № 57 «Об утверждении 
Порядка представления предварительной информации о товарах, 
предполагаемых к ввозу на таможенную территорию Евразийского 
экономического союза железнодорожным транспортом». Отличия от 
Порядка, установленного Решением Коллегии Евразийского экономического 
союза от 17.09.2013 № 196, возможные нюансы применения его на 
практике»;

«Особенности таможенного декларирования при помещении товаров 
под таможенную процедуру таможенного транзита».

Горбачевская И.В. проинформировала о том, что с 01.07.2019 на всей 
герритории ЕАЭС применяется новый порядок представления 
предварительной информации о товарах, предполагаемых к ввозу на 
Таможенную территорию ЕАЭС, соответственно, ранее действовавший 
порядок (утвержденный Решением Коллегии ЕАЭС от 17.09.2013 № 196) 
у гратил силу.

Основные отличия вступившего в силу с 01.07.2019 порядка 
представления предварительной информации о товарах, предполагаемых к 
ввозу на таможенную территорию ЕАЭС, от ранее действовавшего:

конкретизирован состав предварительной информации в зависимости 
от целей ее представления;

изменена структура и формат передаваемой предварительной 
информации;

организован автоматизированный контроль соблюдения полномочий 
лица, подав1пе]’о электронную предварительную информацию.

После регистрации предварительной информации таможенный орган с 
исгюльзованием информационных систем, в том числе с применением 
системы управления рисками:

а) выявляет товары, при ввозе которых на таможенную территорию 
Союза могут применяться запреты и ограничения;



б) выявляет товары, в отношении которых при ввозе на таможенную 
1ерриторик) ЕАЭС должен быть осуществлен государственный контроль 
(надзор);

в) определяет меры по минимизации рисков.
При выявлении товаров, в отношении которых при ввозе на 

таможенную территорию ЕАЭС должен быть осуществлен санитарно- 
эпидемиологический, ветеринарный, карантинный фитосанитарный 
контроль (надзор), таможенный орган формирует и в максимально короткие 
сроки, по ПС позднее 15 минут с момента регистрации предварительной 
информации, направляет в уполномоченные органы своего государства, 
осуществляющие государственный контроль (надзор) на таможенной 
1рапице ЕАЭС (далее - уполномоченные органы), сведения из 
предварительной информации.

По итогам рассмотрения сведений, направленных 
органом, упол1Юмоченный орган не позднее 30 минут с 
получения направляет результаты рассмотрения таких 
таможенный орган.

Гаможенный орган не позднее 1 часа с момента 
предварительной информации направляет
предварительную информацию, следующие 
рассмотрения предваригелыюй информации:

а) о наличии или об отсутствии возможности использования 
^1редварительпой информатщи для совершения указанных в ней таможенных 
операций и (или) в качестве таможенных деклараций (в случае отсутствия 
возможности использования предварительной информации - с указанием 
причин);

б) о товарах, в отношении которых могут применяться запреты и 
ограничения, а также о документах, представление которых может 
потребоваться для подтверждения соблюдения таких запретов и 
ограничений.

В настоятцее время с заинтересованными министерствами и 
ведомствами прорабатывается вопрос организации взаимодействия 
ипформационных систем с целью предоставления в информационные 
системы таможенных органов информации о товарах, при ввозе которых 
должен быть осуществлен санитарно-эпидемиологический, ветеринарный, 
карантинный фитосанитарный контроль (надзор).

ЕIредвариге^пл^ая информация хранится в информационных системах 
таможенных органов в течение 30 календарных дней со дня ее регистрации.

таможенным 
момента их 
сведений в

регистрации 
лицу, представившему 

сведения о результатах



после чего таможенными органами такая информация не используется в 
качестве предварительной информации.

Об особенностях таможенного декларирования при помещении товаров 
под таможе1П1ую процедуру таможенного транзита Горбачевская И.В. 
сообщила следующее.

С 11.02.2019 на всей территории ЕАЭС совершение таможенных 
операций, связанных с выпуском товаров в соответствии с таможенной 
процедурой таможенного транзита и завершением такой процедуры 
осущес'гвляется на принципах электронного документооборота.

В соответствии с решением Объединенной коллегии таможенных 
служб государств-членов Таможенного союза от 21.09.2018 №28/16 такой 
порядок применяется в отношении иностранных товаров, помещаемых под 
гаможепную - процедуру таможенного транзита, в случае если не 
предоставляется обеспечение исполнения обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов, в отношении товаров ЕАЭС, перевозимых с 
одной части таможенной территории ЕАЭС на другую часть таможенной 
территории ЕАЭС через территории государств, не являющихся членами 
НАЭС, в отношении которых государством-членом ЕАЭС, на территории 
которого такие товары помещаются под таможенную процедуру 
гаможенного транзита, не установлены ставки вывозных таможенных 
пошлин.

В случае если уполномоченным лицом подана электронная транзитная 
декларация, представленная в виде электронного документа, заверенная 
электронной подписью, уполномоченное должностное лицо таможни 
отправления в графе 44 транзитной декларации проставляет код 10999, под 
которым указывается признак перемещения товаров в соответствии с 
Экспериментом: «Решение ОК'ГС от 30.11.2016 № 21/15». После выпуска 
1'оваров в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита на 
двух экземплярах транспортного (перевозочного) документа проставляет 
регистрационный номер транзитной декларации, а также запись 
«Электронная форма», направляющий штамп. При выпуске товаров ЕАЭС 
дополнительно на двух экземплярах транспортного документа производится 
запись «Товары ЕАЭС».

ПОСТАНОВИЛИ:
Припять к сведению информацию пача;п^ника отдела ана/шза и 

контроля таможенных процедур И.В.Горбачевской.
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4. СЛУШАЛИ:
Гяпко 0 .0 .  по вопросу: «Об актуальных вопросах проведения таможенного 
кон гроля после выпуска товаров в условиях действия Таможенного кодекса 
НЛЭС.

Гаможенные органы Республики Беларусь идут по пути снижения 
контрольной нагрузки на субъектов хозяйствования на этапе выпуска 
говаров, с постепенным переносом таможенного контроля на этап после 
выпуска, что, безусловно, положительно отражается на уменьшении времени 
выпуска товаров, позволяет снизить транспортные и иные издержки 
участников ВЭД, ускоряет и увеличивает товарооборот.

Со вступлением в силу Таможенного кодекса ЕАЭС подходы к 
проведению гаможенного контроля после выпуска товаров существенно не 
изменились.

В настоящее время основными нормативными правовыми актами, 
регулирующими вопросы проведения таможенного контроля после выпуска 
товаров, являются Гаможенный кодекс ЕАЭС и Закон Республики Беларусь 
от 10.01.2014 № 129-3 «О таможенном регулировании в Республике 
Беларусь».

Порядок назначения, организации и проведения выездных таможенных 
проверок регулируется положениями Указа Президента Республики 
Беларусь от 16 октября 2009 г. № 510 «О совершенствовании конгро^п>ной 
^надзорной) деятельности в Республике Беларусь» (далее - Указ № 510).

Согласно статье 326 Таможенного кодекса ЕАЭС при проведении 
проверки таможенных, иных документов и (или) сведений, начатой после 
выпуска товаров (помещения под таможенную процедуру), таможенный 
орган вправе запрашивать и получать документы и (или) сведения, 
необходимые для проведения таможенного контроля, в соответствии со 
статьей 340 Таможенного кодекса ЕАЭС.

Результаты проведения проверки оформляются в соответствии с 
законодательством государств - членов ЕАЭС о таможенном регулировании.

Согласно пункту 23 Указа № 510 его нормы не применяются при 
осуществлении гаможенного контроля (за исключением проведения 
таможенных проверок). При этом при проведении таможенных проверок 
нормы этого Указа и утверждаемых им положений о порядке организации и 
проведения проверок и о порядке проведения мониторинга применяются 
голько в части, не урегулированной таможенным законодательством ЕАЭС.

В регионе деятельности Витебской таможни к основным видам 
нарушений таможенного законодательства, выявленным при проведении 
постгаможенного контроля, относятся:
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- заявление недостоверных сведений о коде товара в соответствии с 
Говарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности;

- несоблюдение ограничений по пользованию и (или) распоряжению 
говарами, помещенными под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления с использованием льгот по уплате таможенных
1ЮШЛИН, н а ^ ю г о в ;

- несоблюдение требований таможенных процедур (нарушение 
установленных сроков);

- заявление недостоверных сведений о стране происхождения товаров;
- заявление недостоверных сведений о таможенной стоимости товаров;
- неправомерное применение освобождения от уплаты налога на 

добавленную стоимосгь в соответствии с Указом Президента Республики 
Беларусь № 107 от 24.12.2012 «Об освобождении от налога на добавленную 
сгоимость при ввозе на территорию Республики Беларусь некоторых 
категорий товаров» в отношении товаров, помещенных под таможенную 
процедуру выпуска для внутреннего потребления.

Тяпко 0 .0 .  обратил внимание на то, что в соответствии с подпунктом 
5.3. пункта 5 Декрета Президента Республики Беларусь от 23.11.2017 № 7 
«О развитии предпринимательства» (далее -  Декрет № 7) при уплате 
субъектом хозяйствования сумм таможенных платежей до принятия решения 
по акту таможенной проверки уплата пеней производится в размере, 
рассчитанном в соответствии с пунктом 4 статьи 55 Налогового кодекса 
Республики Беларусь, уменьшенном в два раза.

Кроме того, в соответствии с Положением о порядке освобождения 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей от 
административных взысканий и уплаты пеней, утвержденного Указом 
Президента Республики Беларусь от 23 июля 2015 г. № 340 «О порядке 
освобождения юридических лиц и индивидуальных предпринимателей от 
административных взысканий и уплаты пеней», субъект хозяйствования 
имеет право на внесение ходатайства об освобождении от 
административного взыскания и (или) уплаты пеней на рассмотрение 
Межведомствен1ЮЙ комиссии по освобождению юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей от административных взысканий и 
уплаты пеней.

В настоящее время работа по осуществлению таможенного контроля 
после выпуска товаров ведется по принципу минимального вмешательства в 
хозяйс гвенную деятельность субъектов предпринимательской деятельности.

Несмотря на то, что таможенный контроль после выпуска направлен 
па выявления нарушений таможенного законодательства, он также
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выполняет информационную и профилактическую функции. Своевременное 
и компетентное проведение посттаможенного контроля, направленное на 
выявление нарушений таможенного законодательства, позволяет субъектам 
хозяйствования оперативно корректировать свою деятелыюсть в части 
соблюдения таможенного законодательства и избежать значительных 
финансовых заграг, так как несвоевременная уплата таможенных платежей 
влечет за собой не то^п>ко доначисление неуплаченных сумм, по и уплату 
пеней, а также меры административного воздействия.

Витебская таможня, в рамках проведения посттаможенного контроля, 
руководствуясь положениями Декрета № 7 о приоритетной направленности 
работы контролирующих органов на профилактику правонарушений, а не 
исключи'гельно па привлечение к ответственности за совершенные 
суб'1>ектами хозяйствования нарушения, проводит работу по 
профилактическому информированию субъектов хозяйствования о 
ратьяснении соб^подения требований законодательства.

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению информацию начальника отдела таможенной 

инспекции О.О.Тяпко.

5. СЛУШАЛИ:
Тихенко И.А., Надреза Ю.Г., Парфенова С.В. по вопросу: «Об актуальных 
вопросах, поступивших в ходе приема руководством таможни граждан и 
юридических лиц, а также поступивших в ходе работы «горячей линии» 
Витебской таможни. Рассмотрение текущих и поступивших вопросов от 
субъектов хозяйствования».

1 ихенко И.А. сообщил о планируемом упразднении с 01.01.2020 
ведомственного пункта таможенного оформления «Витебск» (г. Витебск, 
ж.-д. ст. Витебск).

I ихенко И.А., Надрезом Ю.Г. и Парфеновым С.В. были рассмотрены 
поступившие от членов общественно-консультативного совета проблемные 
вопросы и учтены предложения.

Также, было предложено организовать проведение очередного 
общественно-консультативного совета на территории ООО «Модерн- 
Экспо», МПЛК «Бремино-Орша».

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению информацию и.о. начальника таможни 

И.А. Гихенко, заместителя начальника ‘та;уюжни Ю .Г.П^д^за, заместителя 
начальника таможни С.В.Парфенова.

И.о. начальника таможни Л И.А.Тихенко
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